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Üç Me ta fi zik Pers pek tif(*)
15

Kur’ân’ın En te lek tü el Ta zam mun la rı

K ur’ân-ı Ke rîm’in İs lâm me de ni ye ti ta ri hin de göz alı-
cı bir en te lek tü el ge le ne ğin çi çek len me si ni müm kün 
kı lan fak tör le rin ba şın da gel me si üç se bep ten ötü rü-

dür. Bun lar dan il ki Kur’ân’ın in sa nı yal nız ca bir ah lâk var lı ğı 
ola rak de ğil, ay nı za man da en te lek tü el var lık ola rak ta nım la-
yan bir ki tap ol ma sı dır. İn sa na en te lek tü el güç ler ve ril di ği ni 
be lir ten bu ilâ hî me tin, böy le ce in sa na en te lek tü el va zi fe ler 
yük le miş ol mak ta dır. Ya ni in sa na ve ri len seç me gü cü ve öz-
gür lük onu ah lâ kî an lam da so rum lu kıl ma ya ye ti yor ise ak let-
me gü cü ne sa hip bu lun ma sı da in sa na ak lî er dem ler pla nın da 
en te lek tü el bir so rum lu luk yük lü yor ol ma lı dır. En te lek tü el 
so rum lu luk ah lâ kî so rum lu lu ğun er dem yö ne lim li ol ma sı na 
pa ra lel ola rak, ta bi ta tı ge re ği ha ki kat yö ne lim li dir. Kur’ân’ın 
hi ta bı na mu ha tap ol mak ma dem ki in sa nın akıl sa hi bi ol ma-
sıy la il gi li dir, eğer akıl sa hi bi ol ma say dı yü küm lü lük de im-
kân sız ola cak tı ma dem, in san na sıl ge nel ola rak er dem pe şin-

(*) Bu ya zı nın ilk şek li “Üç Pers pek tif: Ke lâm, Fel se fe, Ta sav vuf” baş lı ğıy la (İs-
lâm Fel se fe si nin So run la rı, Elis Ya yın la rı, An ka ra 2003, s. 19-36) ya yın lan mış-
tır.
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de ol ma gi bi bir va zi fe üst len miş ise, ha ki kat pe şin de ol mak 
gi bi bir va zi fe yi de üst len miş ol mak ta dır. Kur’ân dur mak sı-
zın in sa na ak let me gü cü nü ha tır lat mak ta, onu en te lek tü el so-
rum lu lu ğa ça ğır mak ta ve bu yön de dik kat çe ki ci teş vik ler de 
bu lun mak ta dır. De mek ki Kur’ân in san ta nı mıy la en te lek tü el 
ta zam mun la rı nın il ki ni or ta ya koy muş ol mak ta dır.

İkin ci ola rak Kur’ân’ın muh te va iti ba riy le akıl sa hi bi in sa-
nın, do ğal ola rak bil me ye yö ne le ce ği var lık alan la rı nı da ko nu 
edin me si dir. Eğer Kur’ân ne den bah se der, bu ki ta bın ko nu-
su ne dir di ye so rar sak ce vap üç var lık ala nı na in dir ge ne bi-
le cek tir. Bun lar, Al lah, âlem ve in san dır. Bu üç var lık ala nı-
nın Kur’ân in me den ön ce de ve ta bii ki bu ki ta bın ini şin den 
son ra da in sa noğ lu nun me de ni yet se rü ve ni için de en te lek tü-
el yö ne liş alan la rı ol du ğu hu su su izah tan va res te dir. Bu hu-
su su göz lem le ye bil mek için me se la fel se fe ta ri hi nin da ha ilk 
dö nem le ri ne bak mak ye ter li ola cak tır. Pre sok ra tik fi lo zof a-
rın ta bi at var lı ğı nın da yan dı ğı il ke yi araş tır ma sı, Sok ra tes’le 
bir lik te in sa nın fel se fî il gi ala nı nın mer ke zi ne yer leş ti ril me si 
ve ni ha yet Pla ton’un bü yük sen te zin de Tan rı, âlem ve in sa nın 
tek bir sis tem için de bü tün cül bir araş tır ma ala nı ola rak be-
lir len me si ba şın dan be ri fel se fe uğ ra şı nın yu ka rı da sö zü edi-
len alan lar dan oluş tu ğu nu gös ter mek te dir. Şu hal de Kur’ân’a 
be şe rî et kin lik ola rak fel se fe açı sın dan ba kıl dı ğın da, bu iki si 
ara sın da bir ko nu pa ra lel li ği ol du ğu an la şıl mak ta dır.

Üçün cü ola rak Kur’ân met ni nin biz zat ken di si yal nız ca dü-
şün me, araş tır ma, eleş tir me, göz lem le me, an la ma ve bil me-
ye teş vik et mek le kal ma mış, en te lek tü el et kin li ğin te mel il-
ke ve mo del le ri ni de or ta ya koy muş tur. Bu yüz den ak let me, 
te fek kür, te deb bür, te zek kür ya da i‘ti bâr et kin lik le ri ne da-
vet edi len in sa nın önü ne bu et kin lik le rin sağ lık lı tarz da na-
sıl iş ler lik ka za na ca ğı nı ve na sıl doğ ru so nuç la ra gö tü re ce ği-
ni be lir tir ör nek le me ler de kon muş tur. Kı sa ca sı Kur’ân ko nu, 
prob lem, yön tem ve amaç iti ba riy le en te lek tü el ta zam mun-
la rı olan, en te lek tü el yö ne lim li bir ki tap tır.
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İs lâm İlim ler Sis te mi nin En te lek tü el Bo yut la rı
Ta ri hî se rü ve ni bir ya na, İs lâm me de ni yet tec rü be si nin esas 

al dı ğı te mel dok trin ve de ğer ler sis te mi nin Kur’ân’a da yan dı ğı 
he sa ba ka tı lır sa, bu me de ni yett e te cel li et miş olan en te lek tü-
el pers pek tif e rin yu ka rı da be lir ti len ko nu lar la pa ra lel lik arz 
eden yö ne liş le re sa hip bu lun ma sı şa şır tı cı bir du rum sa yıl-
ma ya cak tır. Di nin te mel met ni ta ra fın dan or ta ya ko nan var lık 
şe ma sı, koz mos res mi ve in san kav ra mı bu yö ne liş le ri ken di-
li ğin den sağ la ya cak tı ve öy le de ol muş tur. Ger çek te di nin üs-
tün de ğer ola rak kav ran dı ğı ve İs lâm me de ni ye ti nin de neşv ü 
ne mâ bul du ğu kül tür coğ raf ya la rın da me de ni yet ler üç te mel 
en te lek tü el pers pek tif or ta ya koy muş lar dır: The olo gi a, Phi lo-
sop hi a ve Gno sis. Tah min edi le bi le ce ği gi bi bu pers pek tif e re 
İs lâm me de ni ye ti ba kı mın dan te ka bül eden en te lek tü el ge le-
nek ler ke lâm, fel se fe ve ta sav vuf tur. An cak bu ra da en te lek tü el 
ge le nek der ken her bi ri ba kış açı la rı ba kı mın dan fark lı lık arz 
eden üç me ta fi zik pers pek ti fi kast ett i ği mi zi ye ni den ha tır la ta-
lım. Bun lar ara sın da ki fark lı lık lar ve ay nı öl çü de vur gu lan ma-
sı ge re ken iliş ki ler me se le si ni ele al ma yı da ha son ra ya bı ra ka-
rak, on la rın han gi an lam da bi rer pers pek tif ol du ğu nu or ta ya 
koy ma ya ça lış ma lı yız.

Bi lin di ği gi bi kla sik İs lâm ilim ler an la yı şı nın te şek kü lü so-
nun da yay gın ka bul gör ecek olan bir ayı rı ma ula şıl mış tır. Bu na 
gö re ilim ler nak lî ve ak lî ilim ler ol mak üze re iki ye ay rıl mak ta-
dır. Tef sir, ha dis, fı kıh, ke lâm (ve ba zı tas nif er de ta sav vuf il-
mi) ola rak sa yı lan nak lî ilim ler bi rer fe no men ola rak var lık la-
rı nı, esa sen ken di si nak lî bil gi (el-‘ilm) olan Kur’an met ni nin 
var lı ğı se be biy le ka zan mış ol duk la rı, bu met nin an la şıl ma sı 
ve yo rum lan ma sı ça ba sıy la yön ka zan dık la rı ve bir ba kı ma 
pers pek tif e ri ni bu an la ma ve yo rum la ma ça ba sıy la şe kil len-
dir dik le ri için bu is mi al mış lar dır. On lar nak lî ilim dir, çün kü 
Al lah’tan Cib rîl’e, ora dan Pey gam ber’e ve ora dan ina nan la ra 
in ti kal et miş gök sel bir bil gi nin, vah yî bir ha ber ya da ilâ hî bir 
me sa jın bir ta ri hî fe no men ola rak in ti kal et me miş ol ma sı du-
ru mun da bu ilim le rin ta rih sah ne sin de mev cut şe kil le riy le ge-
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liş me si müm kün ol ma ya ca ğı gi bi, bir İs lâm me de ni ye ti nin ge-
liş me si de müm kün ol ma ya cak tı. Ya ni bu ilim ler var lık la rı nı 
biz zat bir nak lî bil gi ola rak Kur’ân met ni nin var lı ğı na borç lu-
dur lar. Böy le bir bil gi nin Al lah’tan in ti kal ett i ği ne ve mut lak 
an lam da doğ ru ol du ğu na de rin inanç bes le yen müs lü man öz-
ne le rin var lı ğı nı da bu va ro luş im kâ nı için de say mak ge re kir. 
Müs lü man in san za man ve me kâ na da ir de ğiş me le rin be lir le-
di ği ken di ta ri hî tec rü be le ri nin ge re ği ola rak el bett e ki doğ ru 
ol du ğu na inan dık la rı bu met nin doğ ru an la şıl ma sı, doğ ru yo-
rum lan ma sı ve doğ ru uy gu lan ma sı me se le siy le her za man kar-
şı kar şı ya ola cak ve zi hin ler de bu açı dan olu şan prob lem le ri 
bel li bir yön tem fik ri için de çöz me ye ça lı şa cak tı. Nak lî ilim ler 
böy le bir ih ti yaç tan doğ muş tur. Bun lar için de iki esas lı aka-
de mik di sip lin olan fı kıh il mi met nin hü küm le rin den doğ ru 
uy gu la ma ya yö ne lik ola nı nı, ke lâm il mi de doğ ru inan ma ya 
yö ne lik ola nı nı ifa de et mek te dir. Fıkh-ı ek ber te ri mi nin ifa de 
ett i ği üze re ke lâ mın ken di nis bî is tik lâ li ni ka zan ma dan ön ce 
fık hın için de te lak ki edil di ği de bu ra da ha tır lan ma lı dır. Ha dis 
il mi nin, yön tem le ri has sa si yet le oluş tu rul muş bir sa hih ri vâ-
yet kav ra mı na da ya lı ola rak ge liş ti ği ve esa sen fı kıh ve ke lâm 
il mi için ge re ken sa hih nak lî ve ri le rin tes pi tiy le uğ raş tı ğı bi-
lin mek te dir. Tef si re ge lin ce, o esa sen bir an la ma ve yo rum la-
ma et kin li ği olup, müs ta kil bir ilim ol mak tan zi ya de ha dis, fı-
kıh ya hut ke lâm il mi açı sın dan bel li bir dö ne me in ti kal et miş 
fik rî ge le nek le rin ve ya bel li bir dö nem de fik rî ege men lik ka-
zan mış bi ri kim ve ba kış açı la rı nın Kur’ân met ni nin bü tü nü ne 
uy gu lan ma sı ça ba sı nı ifa de et mek te dir. Bu yüz den bir ha dis-
çi nin, bir fı kıh bil gi ni nin, bir mü te kel lim ve ya bir mu ta sav vı-
fın tef sir le ri il mî ta vır ba kı mın dan fark lı lık lar gös ter miş tir. Bu 
du rum da ya pı lan tef si ri be lir le yen, öte ki nak lî ilim ler de ki uz-
man lık, tec rü bî bi ri kim ve do la yı sıy la pers pek tif er ol mak ta dır. 

Ak lî ilim ler kav ra mı na geç me den ön ce her iki ilim gru bu 
ara sın da ki iliş ki ye pe şi nen işa ret et mek ama cıy la, nak lî ilim-
le rin ak lî ya ni en te lek tü el bo yu tu na dik kat çek me miz ge rek-
mek te dir. Eğer tef sir den yal nız ca ri va yet tef si ri ni, fı kıh tan la-
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fız cı, li te ra list yak la şım la rı ve ha dis ten yal nız ca ehl-i ha dî sin 
ak lî gö rü şe me sa fe li du ran tu tu mu nu an la ma ya cak sak, bü tün 
bu ilim le rin bi rer ak lî bo yu tu bu lun mak ta dır. Esas iti ba riy le 
bir nak lî bil gi ola rak Kur’ân met ni nin okun ma, an la şıl ma ve 
do la yı sıy la yo rum lan ma sü reç le ri, met nin en te lek tü el süz geç-
ler den ge çi ril me siy le müm kün dür. Do la yı sıy la fik rî bi ri kim ve 
tec rü be ler met nin an la şıl ma sı na ka çı nıl maz ola rak o ve ya bu 
se vi ye de bir en te lek tü el bo yut ka zan dı ra cak tır. Met nin ak lî 
yö ne liş le ri ye ni den in şa ett i ği ne ka dar doğ ru ise ak lî yö ne liş-
le rin met ni an la ma da ki ro lü o ka dar ger çek ve ka çı nıl maz dır. 
Bu yüz den tef sir de fark lı ba kış açı la rın dan, fı kıh ta mez hep ler-
den, ke lâm da fır ka lar dan söz edi yo ruz. Kı sa ca sı, aşa ğı da vur-
gu la ya ca ğı mız gi bi İs lâ mî ge le nek te ak lî ilim ler na sıl nak lî bo-
yutt an ta ma men ba ğım sız de ğil se nak lî ilim ler de ak lî bo yutt an 
ta ma men mah rum de ğil dir, ol ma mış tır.

Bu ilim ler den özel lik le ke lâm il mi ve eğer ay nı ilim ler gru-
bun da sa ya cak sak, ta sav vu fun ak lî bo yu tu ko nu mu zu özel lik le 
il gi len dir mek te dir. Ke lâm il mi nin ga ye si nin esas iti ba riy le ak lî 
yön tem le ri uy gu la ya rak bel li bir açı dan for mü le edil miş inanç 
esas la rı nın sa vu nul ma sı, açık lan ma sı ve te mel len di ril me si ol-
du ğu bi li nir. Ni te kim Kur’ân met niy le be yan edil miş olan te mel 
öğ re ti le rin, ge rek in kâr cı la rı ve ge rek se sa pık ça ol du ğu dü şü-
nü len iti ka dî for mü las yon la rı kar şı sın da Ba tı lı la rın “apo lo ge-
tics” de dik le ri bir red ve mü da fa a li te ra tü rü ge liş ti ril miş tir. Bu 
me tin ler ka çı nıl maz ola rak iti kat sis te mi nin da yan dı ğı esas lar 
çer çe ve sin de ra ki bin sal dı rı ve ya ka na at le ri ni ge çer siz kı la cak 
ak lî yön tem le re mü ra ca at la in şâ edil miş tir. An cak yön tem ler 
ne ka dar ak lî olur sa ol sun, esas ga ye iti ka dın sa vu nul ma sı dır. 
Ne ye iti kat edil di ği ya da edil me si ge rek ti ği so ru su nun ce va-
bı ise kar şı mı za el bett e dai ma nak lî bil gi yi ve bu bil gi nin bel-
li bir yo ru mu nu çı kar mak ta dır. Ke lâm il mi ni nak lî ilim kı lan 
onun nak lî bil gi ye olan iti ka dî mer bu ti ye ti, ak lî kı lan ise ak lî 
yön tem le ri o ve ya bu ba şa rı se vi ye sin de uy gu lu yor ol ma sı dır.

Ta sav vu fa ge lin ce ön ce le ri bir zühd ah lâ kı yö ne li şin den iba-
ret gi bi gö rü nen bu akı mın da ha son ra la rı dok tri ner bir hü vi yet 



İslâm Bilgeliğinin İmkân ve İlhamları 73

ka zan dı ğı bi lin mek te dir. Za hi da ne yak la şım la pa ra lel ola rak 
ge li şen ma ne vî tec rü be le rin da ha son ra la rı en te lek tü el bir pers-
pek tif ola rak ken di ni ge liş tir di ği, Al lah, âlem ve in san hak kın-
da esas lı en te lek tü el dok trin ler şek lin de ken di ni ifa de et me ye 
baş la dı ğı ve bu yön de cid dî bir li te ra tür oluş tu ğu da bu ra da 
ha tır lan ma lı dır. An cak Al lah, âlem ve in san şek lin de sı ra la dı-
ğı mız var lık alan la rı ba kımın dan ke lâm il mi nin Al lah’ın var-
lı ğı nı, bir Tan rı’yı is pat ça ba sıy la mer ke zî leş tir me si ne kar şı lık, 
ta sav vu fun ay nı şe yi bir Tan rı’ya vus lat ide aliy le yap tı ğı gö-
rül mek te dir. Bu nun la bir lik te her iki si nin de bu üç var lık ala-
nı nın bir bi riy le iliş ki si üze ri ne esas lı tez le ri ol du ğu ha tır dan 
çı ka rıl ma ma lı dır.

Kla sik İs lâm ilim ler sis te min de ak lî ilim le ri oluş tu ran di sip-
lin ler, bi lin di ği gi bi fel se fî ve ya hi ke mî ilim ler ola rak da anıl-
mak ta dır. Bu ilim le rin ak lî olu şu il ke ve yön tem le ri nin akıl da 
bu lu nu şuy la il gi li dir; on lar nak lî her han gi bir bil gi den ön ce 
ya hut nak lî bil gi nin ol ma yı şı du ru mun da da var ola bi len di-
sip lin ler dir. Ni te kim fel se fî ilim ler, Kur’ân söz ko nu su ol du-
ğun da, bu me sa jın in san lı ğa in ti ka lin den ve ya nak lî ilim le rin 
neş’et et me sin den ön ce de mev cutt u ve se mi tik din ler ce pa-
gan de ni len bir kül tür de ge liş miş ti. Bu yüz den İs lâm me de-
ni ye ti ge li şi mi nin bel li bir ev re sin de bu ha zır bi ri ki mi te va rüs 
et mek du ru mun day dı. Dâ rü’l-İs lâm, üze rin de ken di sı nır la rı-
nı çiz di ği es ki me de ni yet coğ raf ya sı o ve ya bu ha ya ti yet se vi-
ye sin de var lı ğı nı sür dü rü yor ve ye ni me de ni ye tin ener jik zu-
hu ru nu bu yur et me ye ha zır la nı yor iken cid dî an lam da ki bir 
fel se fî bi ri ki mi de bün ye sin de mu ha fa za et mek tey di. Ak de niz 
hav za sı nın bü tün ka dim mi ra sı bu cap can lı ve yep ye ni me-
de ni yet atı lı mı nın gay ret li ço cuk la rı na mem nu ni yet le tak dim 
edi le cek ti. Öy kü sü uzun sü ren bu te va rüs sü re ci bil gi de nil di-
ğin de ge nel lik le nak lî bil gi yi, ilim ler de yin ce di ne da ir bil gi le-
ri an la yan bir ilim ge le ne ğin de müs lü man lar dan baş ka, hatt a 
pa gan kül tü re da ya lı top lum lar da da bil gi nin üre til di ği fik ri-
nin yan kı lan ma sı so nu cu nu do ğur du ve aka bin de ak la da ya lı 
fel se fî bil gi an la yı şı nın meş ru iye ti ni tar tış ma gün de mi ne ge-
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tir di. Müs lü man top lu lu ğa ge re ken ve ge re ke cek olan tüm bil-
gi nin nak lî bil gi den çı ka rı la bi le ce ği ni dü şü nen ler için va hiy-
den-ön ce olan ve ya me to do lo jik ola rak re fe ran sı nı doğ ru dan 
doğ ru ya va hiy den al ma yan, üs te lik “acem” ya ni ya ban cı kül-
tür hav za la rı na men sup olan fel se fî bi ri ki mi İs lâm bil gi sis te mi 
içi ne ka tıp meş ru laş tır mak cid dî so run lar do ğu ra bi lir di. An-
cak bu bi ri ki mi müs lü man en te lek tü el ha ya tı nın ge li şi mi için 
ya rar lı ve hatt a zo run lu gö ren ler de var dı ve za man za man 
res mî mu hi tin de des te ği ni ala rak fel se fî bi ri ki min Dâ rü’l-İs-
lâm’da ye ni den üre til me si için çok cid dî gay ret ler gös ter di ler. 
Or ta ya bir me de ni ye tin öm rü için kı sa de ni le bi le cek bir sü re 
için de cid dî, var lı ğı ve öne mi in kâr olun maz bir Arap ça fel se-
fî bi ri kim çık tı. Ar tık İbn Sî nâ ça ğı na ge lin di ğin de bu bi ri kim 
bir ilim ler sis te mi ha lin de te şek kül et miş ve adı na “ak lî ilim-
ler” den miş ti. Bu ilim ler di ne da ya lı ol sun ol ma sın her me de-
ni ye tin en te lek tü el bo yu tu nu tem sil eden ilim ler di ve sırf in-
sa nın akıl sa hi bi var lık ol ma sıy la ya hut do ğal ola rak bil mek 
is te me siy le il gi li ola rak bir me de ni yett e ge liş mek tey di ler. Ma-
ne vî te mel le ri ni nak lî bil gi ze mi nin de in şa eden İs lâm me de-
ni ye ti nin bu ilim le re ka yıt sız kal ma sı dü şü nü le mez di. Çün kü 
ge rek Kur’ân met ni nin en te lek tü el ta zam mun la rı, ge rek se bu 
me de ni ye ti in şa ça ba la rı nın öz gü ven duy gu su na da ya lı, an-
lam lı tüm bi ri kim le re açık ve gü cü nü inan cın dan alan ener jik 
ta bia tı, ak si bir tu tu ma an cak bir sür priz ge liş me şek lin de yol 
aça bi lir di. Ak lî-fel se fî ilim ler var dı ve gün dem den hiç düş me-
yen na kil-akıl uyu mu ve/ve ya ça tış ma sı tar tış ma la rı eş li ğin de 
ilim ler sis te min de ye ri ni al dı.

Ko nu muz bu ilim le ri ay rın tı la rıy la say mak de ğil kuş ku suz. 
An cak na za rî ci he tiy le fi zik, ma te ma tik ve me ta fi zik, ame lî ci-
he tiy le de ah lâk, ted bîr-i men zil ve si ya set di sip lin le ri ni içe-
ren ak lî ilim ler şe ma sı, man tı ğı, epis te mo lo ji yi de içe re cek şe-
kil de ken di si için bir or ga non, bir alet il mi ola rak itt i haz et miş 
en te lek tü el et kin lik için an lam lı bir bi ri kim ha lin de ge liş miş-
tir. Her şey den ön ce şu göz den uzak tu tul ma ma lı dır ki İs lâm 
dü şün ce ta ri hin de ilim le ri sis tem li bir şe kil de tas nif et me fik ri 
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ön ce İs lâm fel se fe ge le ne ği ni in şa eden fe lâ si fe ta ra fın dan or-
ta ya kon muş, bu du rum din bil gin le ri ni din bil gi sin den baş ka 
ak la da ya lı ilim le rin de ola bi le ce ği yö nün de et ki le miş tir. Bun-
dan son ra sı bir özüm le me me se le si dir ve bi lin di ği gi bi İs lâm 
me de ni ye ti nin ba şa rı lı dö nem le ri nak lî ve ak lî ilim ler den ge-
si ni yük sek bir en te lek tü el tec rü be se vi ye sin de sağ la dı ğı dö-
nem ler ola cak tır.

Ak lî ilim ler ge le ne ği ni in şâ eden fe lâ si fe nin nak lî bil giy-
le ve ya kı sa ca vah yin met niy le olan ir ti ba tı me se le si uzun bir 
tar tış ma ko nu su dur. Fa kat şu ka da rı nı söy le ye lim ki bir kaç 
mar ji nal isim is tis na edi lir se fe lâ si fe İs lâ mî de ğer le rin üs tün 
tu tul du ğu bir at mos fer de ne fes alıp ve ri yor du ve kim lik le ri ni 
müs lü man ola rak ta nım la mak tay dı. On la rın di ni bü tün bi rer 
müs lü man olup ol ma dık la rı fel se fe ge le ne ği nin oto ri te si ne kar-
şı çı kan ge niş çev re ler de dai ma tar tış ma ko nu su ya pıl mış ol sa 
da on lar ken di di nî ai di yet le rin den hiç bir za man kuş ku duy-
ma mış lar dır. Me se la İbn Sî nâ’yı ken di me tin le rin den oku yan 
bi ri si, onun, müs lü man kim li ği ni te mel le rin den eden bir et kin-
lik için de ol du ğu, fel se fî dü şün ce le ri nin İs lâm’a ay kı rı bu lun-
du ğu gi bi bir dü şün ce yi ak lın dan bir an için ol sun ge çir me di-
ği iz le ni mi ni he men edi ne cek tir. 

İliş ki ve Ayı rım la rıy la Üç Pers pek tif
Yu ka rı da ke lâm dan ak lî yön tem le ri kul la nan bir ilim ola rak 

söz et miş, ke lâ mın bir ilim ola rak ge liş me si ni iti ka dî dok trin-
le rin sa vu nul ma sı ve te mel len di ril me si ih ti ya cı na bağ la mış-
tık. An cak ge li şim sü re ci için de bu il min ele al dı ğı prob lem-
le rin onu ken di li ğin den fel se fe nin araş tır ma ala nı na çek ti ği, 
bu prob lem le rin gi de rek fel se fe nin ele al dık la rıy la pa ra lel lik 
arz ett i ği ve bu yüz den de ke lâ mı fel se fey le iliş ki içi ne sok tu-
ğu gö rül mek te dir. Ke lâ mı aka de mik bir di sip lin ola rak ku ran 
ve ge liş ti ren akı mın esas iti ba riy le Mu te zi le ol du ğu ve Mu te-
zi le’nin da ha işin ba şın da cev her-araz prob le mi bağ la mın da 
Ya ra tı cı-ya ra tı lan iliş ki si ni te mel len dir me ye ça lış tı ğı ha tır lan-
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ma lı dır. Âle min var lı ğa ge li şi ve iş le yi şi ile il gi li ola rak Bas ra 
ve Bağ dat Mu te zi le okul la rın da ge liş ti ri len var lık ve oluş te-
ori le ri nin Pre sok ra tik ta bi at fi lo zof a rı nın yak la şım la rı nı çağ-
rış tır ma sı ve za man za man on lar dan ba zı la rıy la or tak kav ram-
lar da bu luş ma sı ke lâ mın he nüz olu şum ev re sin de iken fel se fî 
bi ri kim ile na sıl te ma sa geç ti ği ni gös ter mek te dir. Te vel lüd te-
ori si nin il li yet te ori si ni, kü mûn ve tab‘ te ori si nin fel se fî ta bi at 
kav ra mı nı ak la ge tir me di ği, cev her-araz te ori si nin Atom cu lu-
ğa va ran ya da onu red de den bir fel se fî içe ri ği yan sıt ma dı ğı 
her hal de ko lay ca ile ri sü rü le mez. Te vel lüd te ori si nin yal nız-
ca fâ il-fi il ve bu fii lin han gi so nu ca se be bi yet ver di ği şek lin de 
bir ef’âl-i ibâd prob le mi ola rak kar şı mı za çık tı ğı ve bu yö nüy-
le kap sam lı bir ta bi at fel se fe si nin de ter mi nis tik te me li ne işa-
ret et me ye yet me di ği ile ri sü rü le bi lir. Fa kat me se lâ “cev her-i 
ferd” (ba sit cev her) ya hut “cüz’ü’l-le zî lâ ye te cez ze’” (bö lü ne-
mez par ça) kav ra mıy la ke lâm adı na Atom cu bir ta bi at fel se fe si 
kur ma ya yö ne len Mu te zi le ke lâm cı la rı nın, bu ça ba la rı so nun-
da gü nü müz de da hi cid dî ye alın ma yı hak eden bir okas yo-
na list teo ri ge liş tir me yi ba şar dık la rı in kâr olu na maz. Bu son 
zik re di len Atom cu gö rüş ter mi no lo ji açı sın dan Grek Atom cu-
lu ğu nun baş lı ca kav ram la rı nı kul lan mak la bir lik te onun on-
to lo jik ka bü lü olan ma ter ya lizm ya nı sı ra koz mo lo jik ka bu lü 
olan me ka nis tik de ter mi niz mi de red det miş ve kâ ina tı bir ila-
hî ya rat ma fa ali ye ti nin sü rek siz lik arz eden müm kün so nuç-
la rı ola rak res met miş tir. Bu gö rü şün ba şa rı ka zan ma sı onun 
yal nız ca âle min yok tan ya ra tıl mış ol du ğu nu açık la ma gü cün-
de yat maz. Ke lâm Atom cu lu ğu ken di koz mo lo ji si ni ku rar ken 
ay nı kul var da ki ra kip gö rüş le ri de göz den dü şür me yi ba şar-
mış tır. Bu gö rüş ler den me se lâ Mu am mer b. Ab bâd’ın araz la-
rın olu şu mu nu cis min fii li ola rak ta nım la yan tab‘ (ta bi at) gö-
rü şü, İb ra him en-Naz zâm’ın ba şın dan be ri mar ji nal leş ti ril miş 
kü mûn/zu hûr te ori si sa yı la bi lir. Bun la ra Dı râr b. Amr’ın cev-
he rin var lı ğı nı red de den ve eş ya yı bir araz lar top la mın dan iba-
ret gö ren an la yı şı nı da ek le mek lâ zım dır. Da ha da önem li si Ke-
lâm Atom cu lu ğu Mu te zi le için den bir an ti-tez gö rü nü mün de 
doğ muş bu lu nan Eş’arî ke lâ mı nın da ta bi at gö rü şü nü doğ ru-
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dan doğ ru ya be lir le mek gi bi bir ba şa rı ya im za at mış tır. Bü tün 
bu prob lem ler he men tes lim olu na ca ğı gi bi fel se fî prob lem ler-
dir ve te mel de Al lah-âlem iliş ki le ri ni Ya ra tı cı-ya ra tı lan iliş ki si 
bağ la mın da açık la ma ya yö ne lir ler. 

Bu ilk dok tri ner ke lâm cı la rın ama cı İs lâm dün ya sın da bir 
fel se fe ge le ne ği in şa et mek de ğil di. On lar ke lâm cı idi ler ve 
ken di iti ka dî sis tem le riy le tu tar lı olan bir koz mo lo jik dok trin 
ge liş tir mek is ti yor lar dı. Bu nun için fel se fe me tin le ri ve prob-
lem le riy le iliş ki içi ne gir me le ri bu amaç la rı na hiz met eden bir 
şey di ve iç le ri sırf bir ke lâm cı pers pek ti fi ne sa hip ol ma nın zi-
hin de uyan dır dı ğı an lam lar la dol du rul muş fel se fî kav ram lar la 
iş gör dü ler. Bu ra da ke lâm cı koz mo lo ji ye de ğin mek le ke lâm il-
mi nin do ğu şu nu ha zır la yan öz gün prob lem le ri göz ar dı edi yor 
de ği liz. Te mel de bir the olo gi a olan ke lâ mın hem olu şum hem 
de ge li şim ev re sin de ilâ hî Zat ve sı fat lar, bu na bağ lı ola rak ilâ-
hî ke lâ mın do ğa sı, ila hî ira de ve kud ret ve bu na bağ lı ola rak 
ira de hür ri ye ti ve ka der prob le mi gi bi prob lem ler le bo ğuş tu ğu 
bu ra da unu tul muş ol ma dı ğı gi bi, da ha da spe si fik olan ima-
met ve si ya set prob lem le ri nin ke lâm fır ka la rı nın do ğu şun da 
oy na dı ğı rol el bett e göz ar dı edi li yor de ğil dir. Ni te kim bu se-
bep ten ötü rü da ha son ra ki dö nem ler de ya zı lan ke lâm ki tap la-
rı nın bil gi kav ra mı ve te ori si (el-‘ilm, en-na zar), ge nel on to lo jik 
kav ram lar (el-umû ru’l-âm me), ta bi iy yat ve ila hiy yat şek lin de 
bö lüm len me si ve imâ met bah si nin nak lî bil gi ye (sem‘iy yât) da-
ya lı olan ilâ hiy yâ tın bir alt da lı ola rak da hi ol sa in ce le me ko-
nu su ya pıl ma sı dik kat çe ki ci dir. An cak il ginç tir eğer ara la rı na 
man tık ve ri ya ziy ya tı da ek le ye cek olur sa nız, bu kı sım lar teo-
rik fel se fe nin te mel di sip lin le ri ni ifa de et mek te dir ve bu pa-
ra lel lik özel lik le mü te ahi rûn ke lâ mı de ni len dö nem de ke lâm 
ile fel se fe nin im ti za cı ha di se si ni gün de me ge tir mek te dir. Ke-
lâm cı lar ken di me tin le ri nin nak lî bil gi yi ya hut İs lâm’ın il ke le-
ri ni (kâ nû nu’l-İs lâm) re fe rans al dı ğı nı be lirt se de, söz ko nu su 
im ti zaç bir ke lâm ki ta bıy la bir fel se fe ki ta bı nın ele al dı ğı ko-
nu ve prob lem ler iti ba riy le bir bi rin den ayırt edil mek te güç lük 
çe kil me si ne yol aça cak ka dar ke sin bir iliş ki yi ifa de et mek te-
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dir. An cak he men vur gu la mak ge re kir ki ke lâ mın fel se fî leş-
me si, onun ar tık fel se fe ha li ne gel di ği an la mı na alın ma ma lı-
dır. Ni te kim ke lâm da bü yük sen tez le re ulaş ma yı de ne yen ve 
bu yüz den fel se fe li te ra tü rüy le cid dî te mas lar ku ran ke lâm cı-
lar en te lek tü el kim lik le ri ni hiç bir za man fey le sûf ol mak la ta-
nım la ma mış, kla sik İs lâm ilim ler tas ni fi ve ta ri hi ni ka le me alan 
mü el lif er de on la rı fey le sûf sı nı fın da an ma mış tır. Baş lan gıç-
ta sün nî çev re ler de zın dık, ceh mî ve ya ehl-i bid’att an ol ma nın 
en te lek tü el alâ me ti ola rak gö rü len ke lâm il mi nin, Eş’arî ke lâ-
mı nın ku rul ma sı ve ini si ya tif ka zan may la bel li bir meş ru iy yet 
ka zan dı ğı, iç sel leş ti ril di ği ve nak lî ilim ler şe ma sı nın fı kıh ile 
bir lik te baş kö şe si ne yer leş ti ril di ği göz önü ne alın dı ğın da ke-
lâm cı la rın ken di ge le nek le ri ni ge liş tir mek için dai ma mü ra ca-
at ett ik le ri fel se fe ge le ne ği kar şı sın da al ter na tif bir İs lâm me-
ta fi zi ği in şa et mek is te dik le ri an la şı la bil mek te dir. Gaz zâ lî din 
ilim le ri ni ve el bett e ke lâm il mi ni ih ya et mek is ter ken böy le bir 
amaç güt müş ve öy le gö rü nü yor ki onun baş latt ı ğı bir ke lâm 
me ta fi zi ği kur ma pro je si ni Fah red dîn er-Râ zî ta mam la mış tır. 
Do la yı sıy la ke lâ mın da ha son ra ki dö nem le rin de ya zı lan eser-
ler, Dâ rü’l-İs lâm’da ki bü tün bir il mî fa ali ye te te mel ve esas teş-
kil ede cek “İs lâ mî” bir me ta fi zik, var lık, bil gi ve de ğer prob le-
mi ni iti ka dî dok trin ışı ğın da ele al mak için te mel bir pers pek tif 
ve müm kün ilim ler için te mel bir me to do lo ji ol ma id di asıy la 
ka le me alın mış lar dır.

Ta sav vu fu bu say fa lar da me se la bir ah lak il mi gi bi, cüz’î bir 
di sip lin ol mak tan çı ka rıp Al lah, âlem, in san de di ği miz var lık 
alan la rı ve ya var lık, bil gi ve de ğer de di ği miz araş tır ma alan la-
rı için ken di ne öz gü bir me ta fi zik pers pek tif kı lan sü re ci bü tün 
bir li te ra tü rü iz le ye rek or ta ya koy mak im kâ nın dan ne ya zık ki 
mah ru muz. An cak kı sa ca şun lar söy le ne bi lir: Ta sav vuf ön ce le-
ri bir zühd ah lâ kı ha re ke ti ola rak or ta ya çık mış tır. İs lâm dün-
ya sı nın dün ye vî leş me, re fah la ge len ayart ma lar, ne be vî ah lâk 
ga ye le rin den sap ma, ku ral cı lık ve şe kil ci lik eği lim le ri nin ka-
nun la rın ru hu nu unutt ur ma sı ve or ta ya ko nan uy gu la ma la rın 
ma ne vi yat ger çe ği ni, in sa nın yet kin leş me ih ti ya cı nı göz ar dı 
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et me si gi bi ge liş me ler ar dın dan içi ne gir di ği kriz bu ha re ke te 
an lam ka zan dır mış tır. Ta sav vuf bu dö nem de ah lâ kî yo ğun-
laş ma yı bir çı kış yo lu ola rak gös ter miş, tak vâ, ve ra‘, te vek kül, 
rı zâ, uz let, terk-i dün ya, nefs mü ha se be ve mü ca he de si gi bi 
ma ne vî yo ğun laş ma tec rü be le ri eş li ğin de ru hun arın ma sı na 
da ya lı bir pe da go jik ga ye yi esas al mış tır. Bu yön de ide al in-
san ya ni pey gam ber mo de li nin ma ne vî yö nü ne dur mak sı zın 
vur gu yap mış ve bu mo de le yak laş ma nın asıl yo lu nu ne be vî 
züht ah lâ kın dan baş la yan ve bu ah lâ kî yo ğun laş ma yı çe şit li 
ma ne vî tec rü be le rin iz le di ği ruh sal bir yol cu luk la ta nım la mış-
tır. Bu ma ne vî tec rü be le rin en te lek tü el bo yu tun da te fek kür ve 
te zek kür ilâ hî te cel lî le rin dur mak sı zın pa rıl da yı şı nı göz lem-
le mek, koz mik gur be tin far kın da ol mak an la mı na gel miş, bu 
en te lek tü el tec rü be ler mü şa he de edi len em sal siz te cel lî le rin 
ışık kay na ğı na ulaş ma ya da gur bett en ana yur da dön me iş ti-
ya kı nı bes le miş ve bu ra dan ila hî aşk de di ği miz asıl sev gi li ye 
bağ lan ma duy gu suy la yü cel me fik ri doğ muş tur. Ma ne vî yü-
cel me nin asıl ama cı da sev gi liy le vus lat olun ca, söz ko nu su ka-
vuş ma nın, bi rey sel var lı ğın eri me si, bir fe nâ tec rü be si şek lin-
de ifa de edil me si söz ko nu su ol muş tur. Bu ka vuş ma da ar tık 
ben yok tur, yal nız ca “O” var dır. Ya hut “ben” ile ifa de edi len 
hiç bir şey ar tık O’ndan ay rı müs ta kil bir be ni de ğil, yal nız ca 
“O”nu ifa de edi yor ola cak tır. Böy le ce bi rey sel şu ur kat man-
la rı nın öte si ne geç me yi de ne yen psi ko lo ji bir fe no me no lo ji ye 
dö nü şe cek, O’ndan olan, O’nun olan, O ol maz sa var ola mı ya-
cak olan, O’ndan baş ka olan her şe yi pa ran te ze ala rak yal nız-
ca O’nu bil me yi, O’nu sev me yi ma ne vî ha ya tın ye ga ne mak-
sû du ha li ne ge ti re cek tir.

Ta sav vuf ta hal ler ve ma kam lar ola rak isim len di ri len ma ne vî 
tec rü be sü reç le ri ne ge nel ola rak bak tı ğı mız da bü tün bun la rın 
so nuç ta or ta ya en te lek tü el bir pers pek tif çı kar dı ğı nı gö rü rüz. 
Bü tün bu tec rü be le ri ya şa dı ğı nı ifa de eden yol cu, ar tık var lık 
alan la rı na, bil gi len me bi çim le ri ne ve de ğer ler ala nı nın özü ne 
ve ru hu na iliş kin su fi ce bir pers pek tif edin miş de mek tir. Yol-
cu lu ğu nun baş lan gıç nok ta sı nı teş kil eden şe ri at her ke si bağ-
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la yan ve her ke se açık olan umu mi ve ge niş yo lu ifa de et mek-
te dir. An cak su fi nin zih nin de şe ri at her kes için bir müs ta kim 
yol ol mak la bir lik te as lın da bir mer ke ze eşit uzak lık ta ki son-
suz sa yı da nok ta nın oluş tur du ğu bir çem ber hatt ıy la sim ge-
le ne bi lir. Do la yı sıy la bu çem ber hatt ın dan mer ke ze çe ki le cek 
son suz sa yı da (ta sav vu fî ter mi no lo ji ye gö re kul la rın ne fes le rin 
sa yı sın ca) ya rı çap söz ko nu su dur ve bu ya rı çap la rın her bi ri-
ne ta ri kat de nir. Ta ri kat her ke se açık ol ma yan, yal nız ca sâ lik 
ol ma ta le bi nin ve bu ta le bi yön len di re cek bir kı la vu zun iler le-
me yi müm kün kıl dı ğı hu su si bir yol dur. Ha ki kat ise mer kez-
dir. Amaç epis te mo lo jik an lam da da, on to lo jik an lam da da ha-
ki ka te ulaş mak tır. Söz ko nu su şe ri at-ta ri kat-ha ki kat üç le me si 
hem di nî de ğer ler ala nı na bağ lı lı ğı, hem ma ne vî yol cu lu ğun 
ka zan dır dı ğı yet kin lik hal le ri ni, hem de ha ki kat tec rü be si nin 
on to lo jik bo yu tu nu or ta ya koy mak ta dır. Bu tec rü be ler eş li ğin-
de oluş muş en te lek tü el pers pek tif açı sın dan ba kıl dı ğın da var-
lık ta sav vu ru ge nel ola rak gö rün tü ve ger çek lik, çok luk ve bir-
lik ve on to lo jik hi ye rar şi kav ram la rıy la ifa de edi le bi le cek olan 
bir me ta fi zik dok tri nin esa sı nı teş kil et mek te dir. Bil gi ise arın-
ma, yol al ma, yak laş ma, yü cel me ve va sıl ol ma tec rü be le ri nin 
ken di si ne aç tı ğı gök sel pen ce re ler den ru ha do ğan ışık şek lin-
de ta nım lan mak ta dır. Bu yüz den ta sav vuf ta bil gi, nur dur, iş-
rak edi len bir nur. Ni te kim ta sav vuf li te ra tü rü ken di ne öz gü 
bir ma ne vî ay dın lan ma fik ri üze rin de ıs rar la du rur. De ğer ler 
ala nı ise bir ev ren sel in san, bir in sân-ı kâ mil idea li çer çe ve sin-
de şe kil le nir ve de ğer ler öz ve ru hu nu an cak bu yet kin leş me-
nin in san da ger çek leş ti ği öl çü de yan sı tır lar. Su fi, en te lek tü el 
pers pek ti fin den ar tık esa sen ila hî il min âlem ve in san var lı ğı 
pla nın da bir şif re len me si de mek olan Kur’ân met ni ne ba ka-
bi lir ve Kur’ân’ı ken di her me nö tik pers pek ti fin den te’vîl et-
me ye baş la ya bi lir. İlâ hî isim ler den olan ez-Zâ hir ve el-Bâ tın, 
na sıl âlem ve in san var lı ğın da gö rün tü ve ger çek lik pers pek-
ti fi nin esa sı nı teş kil edi yor sa, ilâ hî ke lâ mın do ğa sı nın da esa-
sı nı teş kil et mek te dir. Bu ta sav vuf için ay nı za man da her me-
nö tik bir esas tır. 
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Şu hal de ta sav vuf ge le ne ği ke lâ mın sor gu la ma la rı na ko-
nu edi le bi lir ve fel se fe nin ter mi no lo ji siy le ifa de edi le bi lir olan 
var lık, bil gi ve de ğer dok trin le ri ni di le ge tir me ye te ne ğin de-
dir. Ni te kim dok tri ner ta sav vuf li te ra tü rü nün özel lik le Muh-
yid dîn ib nü’l-Ara bî’nin ka le min de ha yat bu lan bi çim le ri bu tür 
sor gu la ma la rın ve fel se fî ana liz le rin ko nu su ya pı la bi le cek en-
te lek tü el bir pers pek ti fe sa hip ol muş tur. Özel lik le onun ün lü 
ta le be si Sad red dîn Ko ne vî’nin üs ta dı nın var lık ve bil gi dok-
tri ni ni fel se fe nin me ta fi zi ği gi bi bir ilim şek lin de ye ni den in şa 
et me te şeb büs le ri, ta sav vu fî pers pek tif için sö zü nü ett i ği miz 
en te lek tü el ta zam mun la rın mev cu di ye ti ni ka nıt la ya cak eser-
ler yaz ma sı na im kân ta nı mış tır.

Ak lî ilim ler sis te min de fel se fe di ye bir il min bu lun mu yor 
ol ma sı her hal de dik ka ti mi zi çek miş tir. Çün kü adı üze rin de 
or ta da fel se fî ilim ler var dır ve do la yı sıy la sis te min te mel pers-
pek ti fi nin fel se fe ol ma sı an la mın da tas ni fin için de ay rı ca fel se-
fe il mi di ye bir ilim yer al maz. An cak ak lî ilim ler için de me ta fi-
zik tir ki ge le nek sel yak la şım açı sın dan bu ilim ler için de hik met 
adı nı al ma ya en çok la yık ola nı dır. Çün kü fel se fe ge le ne ğin-
de fi lo zof sa yıl ma yı müm kün kı lan te mel uz man lık ala nı me-
ta fi zik tir ve sis te mi ni me ta fi zik ile te mel len dir me yen bir ak lî 
ilim ler uz ma nı nın fi lo zof ya da ha kîm sa yıl ma sı söz ko nu su 
ola maz. Çün kü me ta fi zik, on to lo jik il ke ler den baş la ya rak öte-
ki cü zî ilim le rin il ke le ri ni ko yu yor ol mak la, me ta fi zik dı şın da-
ki alan la ra ait fel se fî et kin lik için te mel teş kil eder. Arit me tik, 
geo met ri, as tro no mi, ge nel fi zik, mi ne ra lo ji, bo ta nik, zo olo ji, 
psi ko lo ji ve tıp gi bi cü zî bi lim ler bu me ta fi zik kav ram sis te-
mi üze ri ne bi na edi lir ler. Ya ni cü zî bi lim ler uğ raş tık la rı var lık 
alan la rı nı kül lî bir kav ram sis te mi için de bir leş ti ren me ta fi zi-
ğe da ya nır lar. Cün kü cü zî bi lim ler var lı ğın be lir li bir yö nü nü 
be lir li açı lar dan ele alır ve bu sı nır la rın dı şı na çık maz iken me-
ta fi zik var lı ğı ve ona ait hal le ri var ol ma sı açı sın dan in ce ler. 
Do la yı sıy la var lık için ge nel olan, her var lık ala nı için ge çer-
li bu lu nan, bu yüz den de her cü zî bi lim için te mel teş kil eden 
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kav ram lar (el-umû rü’l-âm me) me ta fi zi ğin on to lo jik pers pek-
ti fi için de ele alı nır. 

İs lâm fel se fe ge le ne ği nin, bu gün kü ter mi no lo ji yi kul la nır sak 
bi lim kav ra mıy la ir ti ba tı, fel se fe yi bir “ulûm” sis te mi ola rak 
kar şı mı za çı kar mak ta dır. Me ta fi zik te bu sis tem için de bir bi-
lim ola rak, hatt a öte ki le rin cüz’îlik le ri ne kar şı lık kül lî bir bi lim 
ola rak kav ran mak ta dır. Bu gün kü bi lim an la yı şı ba kı mın dan 
me ta fi zi ğin bi lim kav ra mı için de dü şü nül me si el bett e müm-
kün de ğil dir. Yay gın an la yı şa gö re bi lim ve me ta fi zik ara sın-
da ne re dey se su ge çir mez bir du var var dır. Ya ni bi lim sel bir 
öner me me ta fi zik sel ol ma dı ğı için bi lim sel dir. Ter si de doğ ru, 
me ta fi zik bir öner me yi bi lim sel say mak gü nü müz bi lim fel se-
fe le ri nin tar tış tı ğı yön tem kav ra mı ba kı mın dan müm kün gö-
rün me mek te dir. An cak bu, mo dern bi lim ile me ta fi zik ara sın-
da hiç bir iliş ki ol ma dı ğı an la mı na gel mez. Açık ça sı bir bi lim sel 
teo ri ge nel kav ram la rı açı sın dan pe kâ lâ me ta fi zik ta zam mun-
la ra sa hip ola bi lir. Bu ta zam mun lar bi lim-ön ce si olan ve fa kat 
bi lim ada mı nın et kin li ği ni yön len di ren bir ta kım fel se fî il ke ler 
ola bi le ce ği gi bi bi lim-son ra sı va rıl mak is te nen bir ta kım sen-
te tik te ori ler şek lin de de ken di le ri ni yan sı ta bi lir ler. Her ne hal 
ise, kla sik İs lâm fel se fe ge le ne ği ba kı mın dan önem li olan kül lî 
bi lim ola rak me ta fi zik ile öte ki cüz’î bi lim ler ara sın da kop maz 
bir ba ğın bu lun du ğu nu ih sas ett ir mek tir. Bu kop maz bağ yü-
zün den tıp, as tro no mi, arit me tik, geo met ri, bo ta nik, psi ko lo ji, 
ah lâk gi bi cüz’î bi lim le re ait fel se fî bi ri ki min İs lâm dün ya sı na 
o ve ya bu il gi nin ya hut ih ti ya cın ken di ni da yat ma sı so nu cun da 
ak ta rıl ma sı, tüm bu bi lim alan la rı nın bir bü tün lük için de kav-
ran ma sı zo run lu lu ğu nu ar ka sın dan ge ti re cek tir. Do la yı sıy la 
tüm bi lim ler için on to lo jik bir pers pek tif su nan ve tüm bi lim-
ler için müş te rek kav ram la rı te mel len di ren me ta fi zik, sis te me 
ken di li ğin den dâ hil ola cak tı. Bu sis tem için de ka la rak tıp tah-
sil eden bi ri nin ta bi at fel se fe sin den, as tro no mi tah sil eden bi-
ri nin arit me tik ve geo met ri den ken di ni ba ğım sız kıl ma sı na sıl 
müm kün de ğil se bü tün bu bi lim le ri tah sil et mek is te yen bi lim 
adam la rı top lu lu ğu nun me ta fi zik ten ba ğım sız ol ma sı da öy le ce 
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müm kün de ğil di. Her şey den ön ce fel se fe de bu bi lim le ri tas nif 
et me yi müm kün kı lan on to lo jik bir hi ye rar şi fik ri var dı. Bu hi-
ye rar şi de var lık alan la rı ve ara la rın da ki iliş ki ler be lir len dik ten 
son ra bu alan la ra te ka bül eden araş tır ma alan la rı ya ni bi lim le-
rin ko nu la rı or ta ya çık mış olu yor du. So nuç ola rak kla sik İs lâm 
fel se fe sin de ki bu bi lim-me ta fi zik ay rıl maz lı ğı nın, fel se fî me-
ta fi zi ği bi lim ler için te mel bir pers pek tif kıl dı ğı söy len me li dir. 

Öte yan dan İs lâm fel se fe ge le ne ği ne di nî ha ki kat kav ra mı 
açı sın dan ba kıl dı ğın da bu ge le ne ğin hik met kav ra mı na yak-
laş tı rıl dı ğı gö rü lür. Bu nun se be bi yal nız ca phi lo-sop hi a te ri-
min de ki ‘sop hi a’nın Arap ça’da ki kar şı lı ğı nın hik met an la mı na 
gel me siy le il gi li ol ma yıp bu nun öte sin de hik met kav ra mı nın 
Kur’ân ve ha dis me tin le rin de yük sek bir en te lek tü el se vi ye, de-
ğer ve idea li tem sil et mek te ol du ğu dur. Fel se fe ye hik met, fi lo-
zof a ra hü ke mâ, fel se fî ilim le re hi ke mî ilim ler de di ği niz de as-
lın da te mel di nî me tin le rin hik met kav ra mı na at fett i ği de ğer 
fel se fe te ri mine yük le ni yor de mek tir. Fel se fî ha ki ka tin giz li ya 
da açık bir phi lo sop hi a pe ren nis (el-hik me tü’l-hâ li de) an la yı şı 
çer çe ve sin de ev ren sel ve ta rih öte si bir ha ki kat ola rak su nul-
ma sı söz ko nu su an lam ve de ğer yük le me sin de epe yi et ki li ol-
muş tur. Bu an la yış ta ev ren sel lik ile ta rih sel bi ri kim bir bi riy le 
çe liş me ye cek şe kil de kav ran mış ve ni ha yet bü tün bu kav ra yış 
bi çim le ri nin bir ha ki ka tin bir li ği dok tri ni çer çe ve sin de ne be-
vî bil giy le ir ti bat lan dı rıl ma sı fel se fî hik me te da ir tüm en te lek-
tü el çağ rı şım la rın te mel di nî me tin ler de ki hik me tin an la mı na 
ham le dil me si so nu cu nu do ğur muş tur. 

Bu an la ma bi çim le ri hik met ola rak fel se fe nin ya men şei ne-
be vî sa yıl dı ğı için (miş kâ tü’n-nü büv ve) ya da ne be vî bil gi nin 
esa sen fel se fî ha ki ka ti içer di ği dü şü nül dü ğü için, di nî ta zam-
mun la rı olan bir en te lek tü el ça ba ola rak kav ran ma sı na yol aça-
cak tır. Bu an la ma bi çim le ri ne ör nek ola rak Fâ râ bî’nin me dî ne-i 
fâ zı la te ori si ni mil le-i fâ zı la te ori sin den ay rı dü şün me yi şi ni ve-
re bi le ce ği miz gi bi onun yo lu nu iz le yen İbn Sî nâ’nın fel se fî il-
ke le rin esa sen din de ol du ğu ve do la yı sıy la fel se fe nin bir işi-
nin de bu il ke le ri açık la mak ol du ğu şek lin de ki yak la şı mı nı da 
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ve re bi li riz. Do la yı sıy la fel se fe nin bir ak lî bil gi sis te mi ola rak 
nak lî bil gi nin an la şıl ma sı yo lun da cid dî açı lım lar sağ la ya ca ğı 
id dia sı söz ko nu su olup sis te mi ni kur muş bir fi lo zof bu bi ri-
kim ve tec rü be nin ken di si ne sağ la dı ğı en te lek tü el pers pek tif-
ten ba ka rak Kur’ân met ni ni yo rum la ma ya baş la ya bi lir; üs te lik 
en doğ ru te vi li yap ma kud re ti nin fi lo zof ta ol du ğu id di asıy la...

Pers pek tif e rin Di ya lo ğu 
Bu üç me ta fi zik pers pek ti fi bir bi riy le iliş ki içi ne so kan te-

mel fak tör, yu ka rı da vur gu lan dı ğı gi bi, İs lâm’ın kut sal met ni 
olan Kur’ân’ın Al lah, âlem ve in san hak kın da en te lek tü el ta-
zam mun la ra sa hip bu lun ma sı dır. Kur’ân’da Al lah’ın Ken di si-
ni ta nı tı yor olu şu, bü tün cül bir âlem res mi çiz me si ve in sa nı 
var lık kad ro sun da an lam lı bir ko nu ma yer leş tir miş ol ma sı, İs-
lâm me de ni ye tin de te cel li et me si bir ba kı ma mu kad der olan 
üç pers pek ti fin or tak ko nu ve prob lem ler ba zın da iliş ki içi ne 
gir me si ni ka çı nıl maz kıl mış tır.

An cak bu iliş ki nin ta ri hî se bep le ri de var dır. Ke lâm, fel se fe 
ve ta sav vuf tan her bi ri ken di öz gün mec ra la rın da olu şum ve 
ge li şim le ri ni ta mam lar ken de rin ve göz ar dı edil mez bi ri kim-
ler oluş tur muş, bu bi ri kim le rin ürett i ği en te lek tü el tec rü be ler 
çe şit li yön tem, söy lem ve an lam so run la rı nı aş mak üze re bir-
bi riy le di ya lo ga gir mek du ru mun da kal mış tır. Bu di ya log la-
rın üç ba kış açı sın dan her bi ri ni kar şı lık lı ola rak et ki le me mesi 
im kân sız dı ve ni te kim öy le ol muş tur. Ke lâ mın Kur’ân met ni-
ne sa da kat le bağ lı lık bağ la mın da doğ ru iti kat, fel se fe nin ak-
lın ev ren sel il ke le ri ne tam uy gun luk bağ la mın da kanıtlanmış 
bil gi ve ta sav vu fun kut sa lı ya şa ma tec rü be si bağ la mın da ma-
ne vî yet kin leş me yö nün de yap tı ğı vur gu lar bu di ya log sü re-
cin de dai ma ye ni den üre til miş, kar şı lık lı et ki len me le ri an lam-
lı ve ge rek li ha le ge tir miş tir.

Üç pers pek tif ara sın da ki tar tış ma la rın ni ce lik sel bir yo ğun-
luk ka zan dı ğı ve ar tık aşıl ma sı ge re ken çe liş ki le re yol aç tı ğı dö-
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nem ler de müs lü man bi lin ci ye ni ve yük sek fi kir le re ulaş ma-
yı de ne ye cek olan sen tez ci ka fa la rı ta rih sah ne si ne sür müş ve 
o dö nem ler için ih ti yaç his se di len bü yük sen tez le re ulaş ma-
yı bil miş tir. Fel se fe ge le ne ğin den İbn Sî nâ, ke lâm ge le ne ğin-
den Gaz zâ lî ve ta sav vuf ge le ne ğin den Muh yid dîn ib nü’l-Ara-
bî biz ce bu bü yük sen tez ci ka fa lar dan he men ör nek ve ril me si 
ge re ken üçü dür. Bun lar dan il ki nin fel se fî pers pek tif ten ke lâ-
ma ve ta sav vu fa, ikin ci si nin din ilim le ri pers pek ti fin den fel-
se fe ve ta sav vu fa, üçün cü sü nün ise ta sav vuf pers pek ti fin den 
ke lâm ve fel se fe ye bak tı ğı ha tır lan ma lı dır. Ay rı ca ta rih te vu-
ku bul muş çok kri tik ke siş me nok ta la rı bu bü yük sen tez le rin 
im kân la rı nı ha zır et miş tir. Me se la Eşa rî’nin ha dis eh li ile ke-
lâ mı, Ha ris el-Mu ha si bî’nin ke lâm ile ta sav vu fu, Ra gıb el-İs fe-
hâ nî’nin din ilim le riy le fel se fe yi, Fah red dîn er-Râ zî’nin ke lâm 
ile fel se fe yi, Şi ha büd dîn es-Süh re ver dî’nin fel se fey le ta sav vu-
fu ken di en te lek tü el kim li ğin de bu luş tur muş ol ma sıy la sağ lan-
mış im kân lar dır bun lar ve ta bi i ki ör nek ler ço ğal tı la bi lir. Yi ne 
me se la Taş köp rî zâ de’nin Mif tâ hu’s-sa‘âde’sin de bu üç pers pek-
ti fin bü tün cül bir ilim ler sis te mi için de bir bi ri ne ek lem len miş 
ol ma sı da yük se liş dö ne mi Os man lı dü şün ce sin den ve ri le bi-
le cek il ginç bir ör nek tir.

Dü şün ce ta ri hi bo yun ca bu di ya lo ğun ku rul muş ve sür-
dü rül müş ol ma sı, pers pek tif er ara sı na çe şit li fik rî köp rü le rin 
atıl mış ol ma sı ve ya bu sa ye de bü yük sen tez le re ula şıl mış bu-
lun ma sı iliş ki nok ta la rı nı be lir le miş tir; bu doğ ru dur an cak ayı-
rım nok ta la rı nın da var lı ğı nı kıs kanç lık la sür dür me di ği an la-
mı na gel mez. Bü tün bu et ki le şi min ke lâm ve ta sav vu fu fel se fe, 
fel se fe ve ta sav vu fu ke lâm, ke lâm ve fel se fe yi ta sav vuf ha li-
ne dö nüş tür me di ği ni, bu üç pers pek ti fin özü iti ba riy le dai ma 
ken di si kal dı ğı nı göz den uzak tut ma mak ge rek mek te dir. Bu 
du rum da fel se fî leş miş ke lâ mın ke lâm ol mak tan çı kıp fel se fe 
ha li ne ve ya fel se fî leş miş ta sav vu fun ta sav vuf ol mak tan çı kıp 
fel se fe ha li ne gel me di ği ni gör mek me to do lo jik bir ka fa ka rı şık-
lı ğı na yol aç ma mak ba kı mın dan önem li dir. Ay nı şe kil de İbn 
Sî nâ me ta fi zi ği ni oku yan bi ri nin za man za man bir ke lâm ki-
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ta bı oku du ğu his si ne ka pıl ma sı ve ya fi lo zo fun “Arif e rin Ma-
kam la rı”nı ele al dı ğı pa saj lar da fi lo zof ol mak tan çı kıp bir mu-
ta sav vıf gi bi ko nuş tu ğu iz le ni mi ver me si onu ne bir ke lâm cı 
ne de su fi yap ma ya ye te cek tir. Yi ne Sad red dîn Ko ne vî’nin bir 
ta sav vuf me ta fi zi ği in şa eder ken baş vur du ğu prob le ma tik şe-
ma ya ba ka rak, bu fi kir le ri ile ri sü ren bi ri nin ar tık fi lo zof sa yıl-
ma sı ge rek ti ği yo ru mu nun ya pıl ma sı da doğ ru ol ma ya cak tır. 
Ni te kim böy le bir yo rum her şey den ön ce Ko ne vî’yi ra hat sız 
eder di. Şu hal de ke lâm, fel se fe ve ta sav vuf tan her bi ri nin, ara-
la rın da ki bü tün iliş ki ve et ki le şi me rağ men ken di si kal dı ğı nı 
be lirt me miz ge re ke cek tir. 

So nuç ola rak İs lâm me de ni ye ti nin en te lek tü el ta ri hi ni ele 
alır ken bu üç bü yük pers pek tif ara sın da ki iliş ki ve ayı rım la-
rı bir lik te vur gu la mak en te lek tü el ge le ne ği ken di bü tün lü ğü 
için de kav ra ma nın bel ki de ilk me to do lo jik şar tı dır. Ayı rım 
nok ta la rı nın be lir gin kı lın ma ma sı ha lin de ke lâm, fel se fe ve ta-
sav vu fun özün de ve öz gün lü ğüy le ger çek te ne ol du ğu me se-
le sin de bir tef rik et me so ru nu ya şa na cak tır. Ayı rım nok ta la rı-
nın göz ar dı edi lip iliş ki le rin ve et ki le şim le rin vur gu lan ma sı 
du ru mun da ke lâ mın fel se fe, fel se fe nin ke lâm, ta sav vu fun fel-
se fe ve ya fel se fe nin ta sav vuf ola rak al gı la ma do la yı sıy la her 
bi ri nin di ğe rin den fark lı ve fa kat her bi ri ken di için de de ğer-
li olan fonk si yon la rı nı kav ra ya ma ma ris kiy le kar şı kar şı ya yız 
de mek tir. Bu ris kin da ha ke sin ve kes kin ifa de si, üç pers pek ti-
fin bel li eği lim ler le bir bi ri ye ri ne ka im kı lın ma sı ve ka im kı lı-
na nın ge rek siz ve hatt a za rar lı sa yıl ma sı dır. Ba zen gü nü müz-
de de bu in dir ge me ci eği lim ler le kar şı la şa bi li yo ruz. Bir ke lâm, 
fel se fe ya da ta sav vuf uz ma nı, İs lâm en te lek tü el ge le ne ği ni 
ken di araş tır ma sa ha sı na in dir ge ye bil mek te ve öte ki le ri bü tü-
nün meş ru, mü tem mim ve ol maz sa ol maz cüz le ri ola rak gör-
mek is te me mek te dir. 

Bu en te lek tü el bü tün lü ğe ba kan bir İs lâm fel se fe ta rih çi si 
el bett e ki fe lâ si fe ya nı sı ra, fel se fî dü şün ce yön tem le ri ne sis-
tem le ri ni aç mış ke lâm cı ve mu ta sav vıf a rın fi kir le ri ni de in ce-
le mek ve fel se fe ta ri hi nin ma lı kıl mak du ru mun da dır. Bu an-



İslâm Bilgeliğinin İmkân ve İlhamları 87

lam da Gaz zâ lî, ken di si ni as la fi lo zof ola rak ta nım la ma mış bir 
bü yük mü te fek kir ola rak fel se fî se rü ve niy le ar tık İs lâm fel se fî 
dü şün ce bi ri ki mi nin önem li bir şah si ye ti sa yıl ma lı dır. Ay nı şe-
kil de Fah red dîn er-Râ zî ve ya Muh yid dîn ib nü’l-Ara bî de...Her 
hal de ke lâm ya hut ta sav vuf dok trin le ri ta ri hi ni ya za cak la rın 
me se la İbn Sî nâ gi bi ev ren sel bir İs lâm fi lo zo fu nun fi kir le ri ni 
at la ya rak eser le ri ni ta mam la ma sı muh te mel gö rün me mek te dir. 
Çün kü ne re dey se son suz öl çü de kar ma şık iliş ki ler ağı için de 
do kun muş bir en te lek tü el ka na vi çe nin bü tün de sen le ri ni tek 
bir pers pek tif ten ba ka rak gör me niz müm kün de ğil dir. Ni te kim 
İbn Sî nâ’nın (ve ta bii ki se le fi ve üs ta dı Fâ râ bî’nin) or ta ya koy-
du ğu ve da ha son ra sün nî dün ya da Râ zî ve şiî dün ya da Tû sî 
ta ra fın dan yay gın lık ka zan dı rı lan en te lek tü el pers pek tif, yön-
tem bi lin ci, ter mi no lo ji ve prob le ma tik açı dan ke lâm ve ta sav-
vuf dü şün ce si üze rin de an lam lı dü zey de be lir le yi ci ol muş tur. 
Bu yüz den İbn Sî nâ’ya atıf yap ma yan, onun sis te min den ge ri-
bes le me des te ği al ma yan bir araş tır ma cı, zih nin de ta mam lan-
mış bir re sim ge liş tir mek te zor la na cak tır. Ni ha yet bu en te lek-
tü el bü tün lük fik ri nin bi ze tel kin me to do lo jik bir ge rek li li ğe 
dik kat çek mek ge re kir. Eğer iyi bir İs lâm fel se fe si ta ri hi ya za rı 
ol mak is te ni yor sa çok iyi bir ke lâm ve ta sav vuf oku ru ol mak 
şartt ır. İyi bir ke lâm ta ri hi ya za rı ol mak is te ni yor sa çok iyi bir 
fel se fe ve ta sav vuf oku ru ol mak ge rek li dir ve iyi bir ta sav vuf 
ta ri hi ya za rı ol mak is te ni yor sa çok iyi bir fel se fe ve ke lâm oku-
ru ol mak dai ma ta mam la yı cı ola cak tır. Çün kü araş tır ma cı, uz-
ma nı ol mak is te di ği ko nu nun iyi bir ya za rı, uz ma nı ol ma dı ğı 
ko nu la rın iyi bir oku ru ol mak mec bu ri ye tin de dir.


